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VI. KESIMPULAN DAN SARAN 

A. Kesimpulan 

 Berdasarkan hasil penelitian ini, dapat disimpulkan bahwa penambahan dosis 

multi enzim yang berbeda pada pakan buatan memberikan respon yang sama. 

B. Saran 

Setelah melakukan penelitian ini, maka diketahui bahwa tidak perlu melakukan 

penambahan dosis multi enzim diatas dosis 20 cc/kg pakan pada pakan buatan 

komersial karena hanya menghasilkan respon yang sama pada perlakuan.  
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Lampiran 1. Data Efisiensi Pemanfaatan Pakan (EPP) udang vaname menggunakan multi enzim dalam pakan 

Perlakuan 

Bobot 
Awal 

Sampling  
ke-1 

Sampling 
ke-2 

Sampling 
ke-3 

D (gr) 
Bobot Pakan 

Awal 

Sampling  
ke-1 

Sampling  
ke-2 

F EPP (%) 
W0 (gr) W1 (gr) W2 (gr) Wt (gr) 

Bobot 
Pakan (gr) 

Bobot 
Pakan (gr) 

A1 3,250 11,000 15,450 27,700 0 3,250 11,000 15,450 29,700 82,32 

A2 3,250 11,250 13,750 19,900 0,406 3,250 11,250 13,750 28,250 60,38 

A3 3,250 9,250 16,600 26,100 0 3,250 9,250 16,600 29,100 78,52 

Rata-rata 3,250 10,500 15,267 24,567 0,135 3,250 10,500 15,267 29,017 73,74 

SD 0,000 1,090 1,434 4,120 0,234 0,000 1,090 1,434 0,729 0,12 

B1 3,250 9,250 17,050 23,600 0,502 3,250 9,250 17,083 29,583 70,49 

B2 3,250 12,750 18,500 28,200 0,740 3,250 12,750 17,765 33,765 76,08 

B3 3,250 10,000 13,350 23,700 0,267 3,250 10,000 13,529 26,779 77,36 

Rata-rata 3,250 10,667 16,300 25,167 0,503 3,250 10,667 16,126 30,042 74,64 

SD 0,000 1,843 2,656 2,627 0,237 0,000 1,843 2,274 3,516 0,04 

C1 3,250 10,750 20,050 27,800 2 3,250 10,750 19,253 33,253 81,26 

C2 3,250 11,250 16,250 26,500 1,732 3,250 11,250 15,602 30,102 82,99 

C3 3,250 12,000 18,450 24,500 2 3,250 12,000 17,750 33,000 69,61 

Rata-rata 3,250 11,333 18,250 26,267 2 3,250 11,333 17,535 32,118 77,95 

SD 0,000 0,629 1,908 1,662 0,430 0,000 0,629 1,835 1,751 0,07 

D1 3,250 13,500 18,100 34,000 1,057 3,250 13,500 17,782 34,532 92,11 

D2 3,250 12,750 20,050 26,200 1,348 3,250 12,750 19,248 35,248 68,93 

D3 3,250 8,250 17,000 28,400 2,376 3,250 8,250 15,300 26,800 102,71 

Rata-rata 3,250 11,500 18,383 29,533 1,594 3,250 11,500 17,543 32,193 87,92 

SD 0,000 2,839 1,545 4,022 0,693 0,000 2,839 1,996 4,6845 0,17 
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Lampiran 2. Data Rasio Efisiensi Protein (REP) pada udang vaname yang diberi pakan buatan dan penambahan multi enzim 

Perlakuan 
Bobot Awal Sampling ke-1 Sampling ke-2 Sampling ke-3 

Protein F Pi (gr) REP (%) 
W0 (gr) W1 (gr) W2 (gr) Wt (gr) 

A1 3,250 11,000 15,450 27,700 38,69 29,700 11,491 2,13 

A2 3,250 11,250 13,750 19,900 38,69 28,250 10,930 1,52 

A3 3,250 9,250 16,600 26,100 38,69 29,100 11,259 2,03 

Rata-rata 3,250 10,500 15,267 24,567 38,69 29,017 11,227 1,89 

SD 0,000 1,090 1,434 4,120 0,00 0,729 0,282 0,0032 

B1 3,250 9,250 17,050 23,600 38,69 29,583 11,446 1,78 

B2 3,250 12,750 18,500 28,200 38,69 33,765 13,064 1,91 

B3 3,250 10,000 13,350 23,700 38,69 26,779 10,361 1,97 

Rata-rata 3,250 10,667 16,300 25,167 38,69 30,042 11,623 1,89 

SD 0,000 1,843 2,656 2,627 0,00 3,516 1,360 0,0010 

C1 3,250 10,750 20,050 27,800 38,69 33,253 12,866 1,91 

C2 3,250 11,250 16,250 26,500 38,69 30,102 11,646 2,00 

C3 3,250 12,000 18,450 24,500 38,69 33,000 12,768 1,66 

Rata-rata 3,250 11,333 18,250 26,267 38,69 32,118 12,427 1,86 

SD 0,000 0,629 1,908 1,662 0,00 1,751 0,677 0,0017 

D1 3,250 13,500 18,100 34,000 38,69 34,532 13,360 2,30 

D2 3,250 12,750 20,050 26,200 38,69 35,248 13,637 1,68 

D3 3,250 8,250 17,000 28,400 38,69 26,800 10,369 2,43 

Rata-rata 3,250 11,500 18,383 29,533 38,69 32,193 12,456 2,14 

SD 0,000 2,839 1,545 4,022 0,00 4,684 1,812 0,0040 
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Lampiran 3. Data Pengukuran Suhu (˚C) Selama Penelitian 

NO TANGGAL PENELITIAN 

PENGUKURAN SUHU 

PAGI SORE 

A1 A2 A3 B1 B2 B3 C1 C2 C3 D1 D2 D3 A1 A2 A3 B1 B2 B3 C1 C2 C3 D1 D2 D3 

1 Rabu, 26 Agustus 2020 28 28 29 29 29 29 29 29 28 29 29 29 28 28 29 29 29 29 29 29 28 29 29 29 

2 Kamis, 27 Agustus 2020 28 28 28 28 28 29 28 28 28 29 29 29 30 30 30 31 30 30 30 30 30 30 30 32 

3 Jum'at, 28 Agustus 2020 29 28 28 29 29 29 29 29 29 30 29 29 30 30 29 30 32 30 29 28 30 28 29 30 

4 Sabtu, 29 Agustus 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 31 31 31 

5 Minggu, 30 Agustus 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 30 31 30 32 31 31 30 30 29 30 32 32 

6 Senin, 31 Agustus 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 31 31 30 31 31 31 31 31 31 31 31 30 

7 Selasa, 1 September 2020 30 29 29 30 30 30 30 30 30 31 31 30 30 30 30 30 30 30 30 30 31 31 31 31 

8 Rabu, 2 September 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 31 31 31 

9 Kamis, 3 September 2020 29 28 29 29 29 29 29 29 29 30 30 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 

10 Jum'at, 4 September 2020 29 28 29 29 29 29 29 29 29 30 30 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 

11 Sabtu, 5 September 2020 29 28 29 29 29 29 29 29 29 30 30 29 29 29 29 30 29 30 30 30 30 30 30 30 

12 Minggu, 6 September 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 

13 Senin, 7 September 2020 28 28 28 28 28 28 29 29 29 30 30 29 28 28 28 28 28 28 29 29 29 30 30 29 

14 Selasa, 8 September 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 29 29 29 29 30 29 29 30 30 30 29 30 30 30 

15 Rabu, 9 September 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

16 Kamis, 10 September 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 29 29 30 30 30 29 29 29 29 29 29 29 29 29 

17 Jum'at, 11 September 2020 29 29 29 29 29 29 29 28 29 30 30 29 30 30 29 29 29 30 30 29 30 30 30 30 

18 Sabtu, 12 September 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 28 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 

19 Minggu, 13 September 2020 29 28 28 29 28 29 29 28 28 29 29 29 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 31 

20 Senin, 14 September 2020 29 28 29 28 28 28 29 29 29 28 29 29 28 28 28 29 29 29 29 29 29 30 30 30 

21 Selasa, 15 September 2020 28 28 28 28 28 28 28 28 27 29 28 28 27 27 27 28 28 28 28 28 28 30 29 29 

22 Rabu, 16 September 2020 28 28 28 28 28 28 27 28 27 29 28 28 27 27 28 29 29 29 28 30 29 29 29 29 

23 Kamis, 17 September 2020 27 27 28 28 28 28 28 28 28 30 30 30 28 28 28 30 30 30 30 30 30 31 31 31 
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24 Jum'at, 18 September 2020 28 28 28 29 29 29 30 30 30 29 29 29 29 29 29 30 30 30 30 30 30 30 30 31 

25 Sabtu, 19 September 2020 29 29 29 29 29 29 30 30 30 30 30 30 28 29 29 30 30 30 30 30 30 31 30 31 

26 Minggu, 20 September 2020 28 27 28 29 29 29 29 29 29 30 30 30 28 29 29 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

27 Senin, 21 September 2020 28 28 28 29 29 29 30 30 30 30 30 30 29 29 29 30 30 30 30 30 30 31 31 31 

28 Selasa, 22 September 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 30 30 30 31 31 31 

29 Rabu, 23 September 2020 29 29 29 29 29 29 29 29 29 30 30 30 28 28 29 29 30 30 30 30 30 30 30 31 

30 Kamis, 24 September 2020 28 28 28 30 30 30 30 30 30 30 30 30 28 28 28 31 31 30 30 30 30 31 31 31 
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Lampiran 4.Dokumentasi Penelitian 

 
Persiapan Multi Enzim  Pencampuran Multi Enzim dan Pakan 

 

 
Pakan Buatan Komersial        Perekat Pakan (Progol)                          
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 Pakan Sebelum Dicampur Multi Enzim     Pakan Setelah Dicampur Multi Enzim 

 

 

Sterilisasi Wadah                     Sterilisasi Peralatan Penelitian 
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Seleksi Larva Udang Vaname        Tata Letak Wadah Penelitian 
 
 

 

Penimbangan Pakan        Pemberian Pakan    
  

 

 Proses Sampling             Sampling (Penimbangan Bobot Udang) 
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Sampling (Pengukuran Panjang Awal)             Terpal untuk Menutup Wadah 
 
 

 

Pengukuran SuhuPengukuran Salinitas 

 

Sampel untuk Analisis Amoniak                 Penimbangan Berat Akhir      
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      Sampel untuk Analisis Proksimat Akhir (Setelah Pemeliharaan) 

 

 

 

 

 

 

 


